nes documēta sua primordia-  
lia capeffere & nutrimenta, vt  
tali doctrina primitus infor-  
mati, securius mereātur inhē-  
rere sanctioni Iustiniani Im-  
peratoris christianissimi. Nul-  
lus ergo præsumptuosè sine  
institutionum doctrina, iuris  
maximè ciuilis sublimitates  
tentet ascēdere, ne corruat ex  
alio qui satagit volare sine pē-  
na. Et hæc de nominibus diui-  
sionibꝫ; librorū principalitꝫ;  
iuris vtriusq; sufficiant. Et no-  
q; ius ciuile tripliciter se ha-  
bet ad ius naturale, & tres ope-  
rationes circa ipsum, & eius  
materiā exercet, aliter tamē &  
aliter. Nā ius ciuile primo ad-  
dit super naturalē determina-  
tionē p̄ cōgruos modos, vt est  
videre ī delictis. verbi gratia,  
ius naturale & eius rectitudo  
dicat delicta puniri. instit. de  
obli. quæ ex deli. nasc. in prin.  
ff. de fur. l. j. Et ita omnia præ-  
cepta decalogi sunt à iure na-  
turali super illis principiis fun-  
data, quæ ponit Iuriscōsultus.  
de iust. & iu. ff. eo. ti. l. iustitia.  
§. j. & in procc. decre. s. honestè  
viuere, alterum nō lædere, ius  
suū cuiq; tribuere. Secūdo re-  
ctitudo naturalis vult nemini  
subtrahi quod suum est, & ius  
legale distinguit actus ab illa  
rectitudine deuiantes, scilicet  
actum furandi, fœnerandi,  
rapiendi, &c. Et vltra hoc  
ostendit quomodo vnus il-  
lorum

lorum actuum plus vel minus deuiet à rectitudine naturæ, & secundum illud maiores siue minores pœnas statuit. Tertio declarat, nam iure naturali rectum est neminē cum alterius iniuria vel detrimento locupletari, nō tamen habetur ex eodem iure si sit possibilis euentus in quo quis locupletari possit cum alterius iactura, siue tamen eius iniuria, sicut in præscriptionibus & in vsucapione. De ista triplici operatione loquitur l. ius ciuile. ff. de iusti. & iure.

**Ius gentium** est sedium hostiliū occupatio, munitio, bella, captiuitates, seruitutes, postliminia, fœdera, paces, induciæ, legatorum non violandorum religio, cōnubia inter alienigenas prohibita, & ideo ius gentium appellatur, quia eo omnes ferē gentes vtuntur. c. ius gentium. j. dist.

**Ius habere in re, & ius habere in rem**, sunt diuersa. de concess. præb. lib. vj. c. fin. & cle. vnica. de sequestra. poss. vers. nihilominus.

**Iusiurandum** quamuis competētius posset dici factum iuramentum, vel factum iuratum, eo quod super facto iuratur, vel iusiurandum eo quod super iure quod iuranti competit iuratur quasi ius iuratum, placuit tamen vt factum dicatur ius, quia super facto iuris

iuratur, adiicitur iurandum, quia illud debet esse iuratum, quod antea fuerat iurandum relatione facta nō ad id quod fit, sed ad id quod fieri conuenit. l. ius pluribus. ff. de iusti. & iure. Vel vt dicit Azo fortē ius ponitur pro religione, quasi diceret, iusiurandum, id est religio firmanda. Vnde iusiurandum idem est quod iuramentū factum, & dicitur quandoque cōuentionale, quandoque iudiciale, & necessarium. Conuentionale est quando à te peto aliquid, & tu negas, tamen defers iuramentū vt iurē, si enim in hoc casu iuro, vocatur iusiurandum conuentionale & voluntarium, quia extra iudiciū ex conuentione & voluntate partium absque alia coactione iudicis præstat. Iusiurandum iudiciale & necessarium est cū in casu præmissio iuro quod mihi debetur quod peto, scilicet iudice in iudicio mihi cōferente vt iurem. Ex hoc autem iuramento datur actio ei qui dum peteret rem suam, delato sibi ab aduersario iuramento vel à iudice, suam esse rem illā iurauit, ab ipso enim tunc peteret rē suā actione in factū quæ oriē ex tali iuramento. Et dicit Gos. quod duplex est iusiurandū. scilicet assertoriū, & promissoriū: & assertoriū triplex est, scilicet voluntariū, vt est cōuentionale. ff. eo. ti. l. iusiurandū

iurandum. Necessarium, quod necessitate à iudice imposta defertur vel suscipitur, & non potest recusari nisi ex iusta causa, vt ff. de iureiur. l. manifestæ. Et iudiciale, quod in iudicio defertur vel refertur à parte parti, quod non est necessariū subire, imò delatū recusari potest hodie, licet olim non potuit recusari, sed referri. vnde vide gl. in c. si. de iureiuran.

**Ius militare** est belli inferēdi solennitas, fœderis faciendi nexus, signo dato egressio in hostes, & pugnæ cōmissio, itē signo dato receptio, item flagitij militaris disciplina si locus deseratur. Item stipendiorum modus, dignitatū gradus, præmiorum honor, veluti cū corona vel torques datur. Item prædæ diuisio, & pro personarum qualitatibus & laboribus iusta distributio, ac principis portio, vt dist. j. ius militare. & secundū Isido. lib. v. c. vij.

**Ius naturale** est quod est cōmune omni nationi, eo quod vbique instinctu naturæ habetur, non aliqua constitutione facta ab homine, sed ab ipso naturæ cōditore, vt maris & fœminæ cōiunctio, liberorum successio, scilicet in bonis parētum, vel etiam per carnis propagatiōnem, non per hæreditatē, quia illa successio nō est naturalis, vt est gl. super versū. successio. dist. j. c. ius naturale. vbi poni-

tur hæc diffinitio, puerorum educatio, communis omnium possessio (quia iure naturali omnia sunt cōmunia, id est cōmunicanda tempore necessitatis. c. sicut. xlvij. dist.) & omnium vna libertas, acquisitio eorum quæ in cælo, terra, marique capiuntur (gl. dicit. Hæc enim & alia quæ in nullius bonis sunt, cedunt occupanti, id est conceduntur.) item rei depositæ vel pecuniæ commodatæ restitutio, violētia per vim repulsio. Nam hoc & si quid huic simile est, nunquam iniustum, sed naturale aequūq; habetur secundū Isido. lib. v. c. iij. Et est text. totius c. ius naturale. dist. j. & ibi vide gl. huius diffinitionis. Itē ius naturale est quod in lege & Euāgelio cōtinetur per quod quis iubetur alteri facere quod sibi vult fieri, & prohibetur alteri inferre quod sibi nolit fieri. dist. j. in prin. & 50. dist. pōderet (aliās cōsideret) in prin. & in auth. vt cū de appell. cog. §. ceterum. c. dilecti. de maio. & obed. Vnde,  
 Quod tibi vis fieri, mihi fac,  
 quod non tibi, noli.  
 Sic potest in terris viuere iure poli,  
 Vel aliter, Ius naturale dicitur vno modo maius ex instinctu naturæ proueniēs quo singula animalia ad aliquid faciēdum inducuntur. Est enim debitum quod

quoddā quod natura cuiuslibet repræsentat, & hoc debitū secundū Isido. cōmune est omni nationi, eo quōd instinctu naturæ, vel naturali conditione vbiq; habetur, & nō ex cōstitutione aliqua facta ab homine. Item ius naturale dicitur instinctus naturæ ex ratione proueniens. Et secundum hoc ius omnia dicuntur communia, id est cōmunicāda, vt suprà dicitur. Item ius cōmune dicitur industria hominum statutum. Itē ius naturale dicitur æquissimum. Item præcepta naturalia sunt quæ in lege & Euangelio continentur, vt nō furtū facies, non mœchaberis, sed quod tibi vis, & c. c. præallega. Ius naturale. in glo. vbi prima descriptio data est secundum motū sensualitatis. Aliæ autē secundū motū rationis. Item ius naturale secundū gl. j. insti. de iure nat. gen. & ciui. potest dici quatuor modis. Vno modo ius gētium. insti. de re. diu. §. singulorum. Secundo ius factorū. ff. de pact. l. j. Tertio ius contrariū, scilicet quod rescindit pacta: vt restitutio minoris. ff. de mino. l. j. Quarto p̄ instinctu naturæ, vt quod in lege Mosaiica vel Euangelio continetur. Itē ius naturale in quatuor differt ab aliis iuribus, scilicet in origine, in dignitate, in amplitudine, & sententiæ rigore, vt declarat gl. j. dist. v.

nā cœpit ab exordio naturalis creaturæ, & nullā patitur immutationem, & sibi omnia cōmunia sunt, nec cōtra ipsum fit dispensatio, sed de aliis iuribus secus, vt ibi.

Ius quasi naturale est quod dominus vel patronus habet in seruum & libertum.

Ius patronatus est autoritas siue potestas quam patronus habet in libertū. Aliter secundū Gof. est autoritas siue potestas proueniēs ex beneficiis ante cōsecrationem ecclesiæ collatis. Et prouenit ex tribus, scilicet fundatione, dotatione, & ædificatione, vel sola collatione, vt xvj. q. vij. filijs. & c. quicumque. xvij. quæst. ij. abbates. Vnde, Patronum faciunt dos, ædificatio, fundus.

Cōpetit autē patrono aliquid honoris, vt si ecclesia nō fuerit collegiata, præsentet. Sed si fuerit collegiata, tūc nō electioni prælati faciendæ, sed iā factæ honestius patroni postulatur assensus, nisi ex speciali cōcessione obtineat vt partes suas interponere debeat electioni tractādæ. c. nobis. de iu. patro. Itē habet aliquid honoris, quia primus in processione incedit, vt xvj. q. vij. piæ mētis. Habet aliud oneris, quia tenetur defendere ecclesiā ab omnibus oppressiōibus, vt xvj. q. vij. filijs. Et habet aliud vtilitatis, quia si migret seu aliās vergat ad in

ad inopiam, alendus est de bonis ecclesiæ: vt c. filiis. præalle. & c. quicumque. Vnde, Patrono debetur honor, onus, vtilitasque.

Præsentet, præsit, defendat, alatur egenus.

Potest etiam patronus præter egestatē aliquos redditus moderatos habere ab ecclesia cuius patronus existit. Sine præsentatione institui quis nō debet in eā ecclesia quæ patronū habet. Et si spretis patronis hoc factū fuerit, secundū rigore iuris institutio est retractanda. eo. ti. c. illud. vel irrita nūtianda, & ad instituētis verecūdiā, institutū amouēdus est, & alius quē patronus dignū elegerit, ordinādus, vt xvj. q. vij. decernimus. Itē ius patronatus quādoq; aduocatio, quādoq; vicedominatus vel custodia, vel guardia, vel ius est frequentationis, vel processiois, & quandoq; gratia, vt in glo. j. c. quia clerici. de iure patro. & secundū Gof. in sum. eo. ti. vbi ponit supradicta. Itē plerunq; hoc nomen ecclesia pro iure patronatus supponit. xvj. q. vlti. si plures. xv. q. iij. nemini. & c. j. de iure patro. Et ergo si quis vtratur tali simplicitate verborū, dono tibi ecclesiā vel cōcedo, intelligitur donare ius patronatus quod habet in ea. c. quod autem. cod. tit.

Ius poscendi est ex habitatione

domicilij & communitatis.

Ius pratoriū est quod prætores induxerūt, adimēdi, supplēdi, vel corrigēdi iuris ciuilibus gratia. vt ff. de iusti. & iure. l. ius autē. Hoc etiā ius honorariū dicitur, quia qui honores gerunt, scilicet magistratus, auctoritatem huic iuri dederunt: vt inst. de iu. na. gen. & ciui. §. prætorum quoque edita.

Ius priuatū dicitur quod specialiter ad singularem vtilitatē alicuius pertinet, secundario tamen etiā ad rēpublicam, vt in pactis & cōuentionibus mutuis priuatorū specialiter in iuris cōspicitur. inst. de iu. & iure. §. ij.

Ius publicum constat in sacris, sacerdotibus & magistratibus secundū Isido. lib. v. Etymo. c. viij. ff. eo. tit. l. j. §. publicū. & j. dist. c. ius publicum. vbi glo. Vel sic, ius publicum est quod generaliter (aliās principaliter) ad publicam deseruit vel spectat vtilitatem, veluti ne in portis vel in muris ciuitatis, & aliis sacris, iudicibus, vel sacerdotibus, vel magistratibus, aliquid committatur, vel inferatur.

Ius quirinum dicitur à Quirino, id est à Romulo, & est propriū Romanorum, quia nulli tenent hoc ius nisi Quirites, id est Romani secundum Isido. lib. v. Ety. & j. dist. c. ius quirinum. in quo agitur de legitimis hæredibus, de tutelis, de cura

- curationibus, de vsucapionibus. Constat autē ius quiritū ex legibus, & plebiscitis, & senatuscōsultis, cōstitutionibus principū, edictis senatorū, & respōsis prudētū, vt secūdū Iſididē, & dist. ij. in princ. vbi de speciebus Romani iuris, de quibus omnibus, lex, plebiscitum, senatusconsultū, prātorū edicta, respōsa prudentū, & c. quæ sint require loco suo, & inst. de iu. na. gen. & ciui. §. cōstat. & seq. vbi hoc ius apud Romanos tāzū reperitur. dist. j. ius quiritū. Et dicūtur Romani omnes qui Romano imperio subsunt, prout dicitur, Propriū Romanorū est habere filios in potestate, & etiam gentiles sunt sub Romano imperio. Nam Imperator est princeps totius mundi, vt ibi glo.
- Ius reipublicæ**, scilicet alterius quā Romanorū, est ius cuiuslibet ciuitatis, indubitāter secūdū omnes, quia ciuitates regulariter vtūt iure priuatorū, vt ff. de ver. sig. l. eū q. & C. e. ti. in rub. & l. j. in gl. j. lib. x.
- Ius sibi facere vel dicere**, est qd manifestè spectat ad iudicis officiū, s. quod à iudice faciendū sit, sibi vēdicare, veluti si quis rē suā ppria rapit autoritate, putās sibi hoc licere, vel si pro debito quo teneris alicui is pi gn<sup>o</sup> tuū capis te inuito ius em qd sibi iure cōpetebat amittit.
- Ius singulare est quod contra tenorē rationis propter aliquā vtilitatē autoritate constitutum introductum est.** l. ius singulare. ff. de legi.
- Ius succedendi** habet hères, item patronus in bonis liberti.
- Ius versutū** dicūtur præstigiæ siue captiones verborū quibus obumbratur delicta, & dicuntur versuta secūdū Azo. quia quis repellatur ab actione per quāsdā versutias, id est machinationes verborū. Vel secūdū Martinū dicitur versutū ad exēplū vestimēti quādo est illud intus quod debet esse extrā, & c. Sic etiam erat versutū ius quo illud quod erat puniendum absoluebatur, & quod erat absoluendum, puniebatur.
- Iusta sunt exequiæ**, id est sacrificia, quæ mortuis impēduntur, & funerandi solennitas. Inde iusta facere. in l. ij. de in iusvo. & in l. pro hærede. de acq. hēr.
- Iustum est quod ex præcepto vel superioris ordinatione alicui cōcessum est**, & sic iustū est illud quod ordinatur iure. l. iustè. ff. de acq. poss. Sed iustitia est habitus seu virtus superioris ad præcipiendum bonum subditorum. Quare, & c.
- Iustum etiam aliquādo accipitur pro vero**, vt instit. de liber. in prin. aliās & pleniorē quandam habet significationem, vt cū diffinitur testamentū esse iustam sententiam, nam intel ligimus per quā solennē & plenā.

plenam. Sic dicimus iustos filios ex vero & solenni matrimonio procreatos.

Iustitia est constans & perpetua voluntas, ius suum unicuique tribuens, non quantum ad actum, sed quantum ad affectum. iusti. de iusti. & iu. in principio. Iustitia enim est animi dispositio, & mentis affectus, quae quis dicitur iustus (ut à grammatica grammaticus) dum sine personarum acceptione vel distinctione vult cuique (quantum in se est) ius suum tribuere. Et quot modis dicitur iustitia, not. Archid. xxiiij. q. j. cap. vbi sana fides. nam dicitur ibi, iustitia est aequitas tollerandi inopiam, & temperantiam habere in abundantia. Item est patriam & socios defendere, quia vera iustitia compassione habet, & non ex odio, sed bono zelo exercenda, & c. ut ibidem. Item iustitia sic describitur. Est habitus bonus tribuens cuique suam dignitatem, deo religionem, parentibus obedientiam, maioribus reuerentiam, paribus concordiam, minoribus disciplinam, sibi ipsi castimoniam, & pauperibus seu miseris compassionem operosam. Dicit ergo Tullius quod iustitia est habitus animi, communi utilitate seruata, suam unicuique tribuens dignitatem. Et Plato dixit quod iustitia est virtus quae

plurimum potest in his quae minimum possunt. Item sic est animi congrua dispositio in singulis rebus recte diiudicans causas, vide gl. instit. vbi supra. Vbi etiam dicitur quod iustitia est mater iuris.

Iustitiarum sunt qui deputantur ad iustitiam faciendam, & est vulgare apulicæ, ut in cap. ex literis. de pign.

Iuuenes appellantur qui adolescentium aetate excessere, quoad incipiant inter seniores annumerari. non aliter. de leg. iij.

Iuxta aliquando exponitur, id est prope vel à latere. extra de maio. & obe. c. solite versu. hæc autem si prudenter. Aliquando, id est secundum, ut iuxta verbum apostoli, id est secundum, extra de baptis. c. maiores. circa prin. & dicit quod quandoque ponitur similitudinariè, ut tu viuus iuxta Petrum, id est ad similitudinem Petri. Aliquando significat vicinitatem temporis, ut iuxta festum paschalis. i. prope. & vide no. extra de verb. sign. Itē adde quot modis iuxta sumat. Bart. in l. j. ff. de testa. in extraua. ad reprimendam. in ver. iuxta.

De K ante A.

Kalendæ sunt certi dies mensium à calo græcè, quod est voco latinè, ut not.

in l. qui ante kalendas, & in l. Vocab. iur. x

eum qui. ff. de verb. oblig. quia promissio talis, promitto ante kalendas, dupliciter accipi potest. s. ante finitas. & in dubio interpretatio debet fieri contra stipulatorem: l. veteribus. ff. de pac. l. quicquid astringen de. ff. de verb. oblig. Ergo perinde est ac si promississet ante kalendas finitas, & tunc bene sequitur, quòd qui aliquid promisit ante kalēdas sit illi similis qui promisit kalendis. Et al legantur isti tex. cum ratione præmissa in argumentum ad testes concordandos: quorum aliqui deponunt ante guerram, alij post, vt qui dixerunt post, intelligantur post inceptam, & qui ante, intelligantur ante guerrā finitam. Sunt ergo kalendæ prima dies in quolibet mense, sic dictæ à verbo græco calo, id est voco, quia Romani habebant præcones quos prima die mensis mittebant per terrā dicentes, vocat vos senator ad nundinas, præparate vos; de hoc est gl. not. in l. cum bisextus. ff. de ver. sig. quæ etiam declarat nonas & idus, de quibus vide in fine primi libri computi chiometralis, & in aliis. Item in fine libri. vj. in glo. j. super data libri.

**Kalendarium**, liber erat rationum; in quo fœneratores nomina debitorum describebāt, sic appellatus à kalendis, quia eo die fœneratores pecunias

mutuabant, & quas præteritis kalendis fœnerauerāt cum vsuris exigebant.

Intra quintas kalendas dare promittens, videtur promittere se intra quinque menses daturum. l. j. de verb. obliga. secundum Alciat. lib. ij. Parer. c. xxij. Qui verò intra kalendas dare spondet, similis est ei qui kalendis dare promittit. l. si ita. de verb. oblig.

*De L ante A.*

Abarum ait Alcia. esse speciem vexilli aliis nobilioris, quod ante Imperatores ferri, & à militibus adorari moris erat.

**Labes**, à lapsu dicitur, vnde & prohiatu terræ capi solet, vt in l. ex conducto. §. j. ff. loca. secundum Bud. ibi.

**Labra** sunt imagines quæ distillant aquam, salientes, scilicet; aquæ, & fistulæ quæ salientibus iunguntur.

**Delyria** sunt quæ hic autor de labris affert, nempe Accurs. fecutus. ff. de act. empr. & vend. l. limes (seu vt nos impressimus; funes) & Labra. in glo. & tex. Sunt enim labra apud Iurisconsultum loco iam citato, crateres lapidei, quibus aqua saliens ex siphunculis concipitur. Vide Budeum in legem iam citatam,

Lacua

- Lacunaria** pleriq; accipiunt pro elegantioris testi fabrica. l. quæsitum. §. scalæ. de fund. instru.
- Lac** dicitur fructus industrialis, secundum Bar. in l. ex diuerso. in repe. ff. de rei vendi. & idem dicit de lana ibidem.
- Laiicus** est secularis & de populo, & qui non habet sacros ordines. c. duo sunt. xij. q. ij. glo. in c. j. de procur. in vj. & dicitur à laos græcè, quod est populus latinè. vt in d. cap. duo.
- Lanio, onis,** est macellarius vel beccarius, à laniâdo sic dictus, quia dilaniat & dilacerat animalia, & per frustra carnes incidit & vendit, vel est ille qui lanam separat à coriis bestiarū, & exuit siue excoriat bestias. Et sic dicitur à lanificio secundum glo. in l. cum delanionis. ff. de fun. instruc. & instrum. lega.
- Lanipendium** facere, est pendere & distribuere lanam lanificis. l. sed si vir. de donat. inter vir. & vxo.
- Lapilli** qualiter differant à gemmis, Require suprâ in verb. Gemmæ.
- Largus** est medius inter prodigum & avarum. glos. & ibi doct. in cap. ex parte. de consuetud.
- Larvæ** sunt deformationes hominum propter appositionem coloris.
- Lata culpa** est non intelligere quod omnes bene intelligunt, non facere quod omnes faciunt, vel maior pars, vel id facere quod nulli vel pauci faciunt. ff. de verborum signific. l. latè.
- Laticlavium** seu laruscavus, insigne erat ordinis senatorij: vnde Tribunus laticlavus, id est senatorius. in l. si Rufinus. C. de testa. mili.
- Latinæ feriæ,** require suprâ Feriæ latinæ.
- Latini** sunt vel dicebantur olim quidam qui ita erant à dominis manumissi vt essent invita liberi, & gauderent plenaria libertate in bonis suis, sed in morte serui erant, quare post obitū eorū non poterant succedere parentibus, & bona eorum tanquā seruorum ad dominos deuoluebantur, & hæredes eorū nihil post mortē eorū consequerentur. Sed contrariā habēt conditionem dedititij, vt suprâ dictū est in litera D. & in desuetudinē abierunt, quia pessima conditio erat, vt instituta de liber. versus. Vita latini gaudēt, dedititij morte.
- Latini liberti** autore Caio lib. j. Insti. sunt qui aut per epistolā aut inter amicos aut conuiuij adhibitione manumittuntur.
- Latitare** est se malitiose occultare animo fraudandi creditores suos agere volentes. ff. quibus ex cau. in pos. ea. l. Fulcinius. §. quid sit latitare. & habetur

in glo. cap. consultationibus.  
ij. de offic. deleg.

**Latomia** apud antiquos locus dicebatur vbi lapides cædebantur. Liuius in viij. belli punici. Comprehenſa poſtea priuata ædificia, cõprehenſæ latomiæ, & meminit Caliſtratus in l. ſuc curritur. ff. ex quib. cau. ma. licet in vulgatis codicibus latumiis mendoſe eſt ſcriptum. Imò verò rectè ſcriptum puto. vide Bud. in annotationibus ad paudectas. ad l. iam citatam.

**Latro** dicitur qui per vim & de die furatur. in auth. ſed nouo. C. de ſeruis fug. & differt à fure, quia fur eſt qui clam aufert, ſecundum Bar. ibidem. Item latro eſt qui de die, fur verò qui de nocte. l. congruit. ff. de offi. præſi. Item latro dicitur qui maximæ eſt perfidiæ. l. in omnibus. C. de emend. ſeruo. & vide authen. vt nulli iud. §. penul. & l. capitalium. ff. de pcc.

**Latro publicus** eſt ille qui palam & publicè furatur, vt ſunt piratæ; vel qui publicè ſtant in ſtratis, vel iſti qui habentes arcem & caſtrum diſrobant hominés tranſeuntes. Nocturnus verò depopulator agrorum dicitur qui obſidet ſtratam publicam diſrobando tranſeuntes, & differt à publico latrone, quia iſte clandestinè furatur & morat̃ in loco, vnde dicitur nocturnus depopulator agro-

rum, quia in nocte ſegetes deſtruit dũ ibi ſe abſcondit, iacet & latet. Panor. in c. inter alia. in vlti. not. de immuni. eccle.

**Laudemium** vulgò dicitur quinquageſima, quæ præſtari ſolet ppter renouationē emphyteuſis, iuxta l. vl. C. de iur. emphy.

**Laudum** eſt ſententia arbitri. Et laudare eſt ſententiam arbitralem ferre. quandoque ſignificat citare aliquem autorem, vt in l. Herennius. de euic.

**Laxamentum** vocat lex inducias duorũ menſium qui dantur tutoribus ad pecunias collocandas. in auth. vt hi qui oblig. ſe habere perhiben. res mino. §. quoniam autem videmus.

*De L ante E.*

**Lecticarij**, ſerui qui lecticas ferebant. l. item. de leg. ij. item artifices qui lecticas fabricant, vt C. de excuſ. art. lib. x.

**Legare** eſt vltimã voluntatē teſtatoris de ſingulis rebus diſponere, & legatũ ab hærede præſtandũ alicui relinquere. Etiã legare alia ſignificatione eſt mittere, & ſic inde dicitur legatus. i. miſſus, ſed cũ ſignificat relinquere, venit inde legatum.

**Legatarius** eſt cui aliquid legatum eſt, & qui legatũ accipit.

**Legatũ** eſt donatio quardã in teſtamento à teſtatore relicta. in ſt. de leg. §. j. ff. de leg. ij. l. legatũ. Vel eſt delibatio hæreditatis, qua teſtator ex eo quã vniuerſum

sum hæredis foret, alicui quid collatum velit esse. in l. legatum. ff. de leg. j. Vigebat autem legatum olim pluribus modis. Quãdoq; per vendicationem, his verbis. Ille ammodo vendicet à me illam rē sibi vt dicat suam esse, & petat vt suã. Quãdoq; per dānationem his verbis. Hæres meus dānatus esto, id est, obligatus esto hoc illi dare. Quandoq; secundū quosdam legatur per condēnationē quando à testatore aliquid relinquitur in pœnam & in dānum hæredis hoc modo. Si hæres meus Titia duxerit in vxorem, in damnum suum & pœnam centum ei lego. Quandoque vigeat legatum per verbum sinendi, his verbis, Sino illi hanc rem, id est, permitto illum habere. Si verò res apud illum esset, aptus esset hic modus legandi, vt sineret eum habere quod apud eū tunc esset. Quandoq; per præceptionem. s. cum duos vel plures hæredes instituit, & alteri eorum prælegauerit aliquid, ad hoc vt id præciperet, id est, præ aliis seu ante alios haberet. Et nota q̄ legatum regulariter trahitur ab hærede. Et fideicommissum ferè idem est quod legatum, sed est dictum fideicommissum: ideò quia olim pendeat ex fide hæredum, sed modo quod iuris est in vno idem est & in alio.

Legatus est ille cui certa patria vel prouincia committitur gubernanda, vt in c. nouit. de appel. Potest etiam dici legatus quicunq; ab aliquo ad aliquos est missus. Aliter legatos dicimus eosdem quos aduocatos vel patronos caufarum, qui in forensibus negotiis præ eminentibus litigantibus suum præbet patrocinium. Et nota quòd sunt tria genera legatorum. Quidam de latere domini Papæ mittuntur, vt Cardinales, quos appellant fratres. Et tales possunt absoluerè homines suæ & alterius prouinciæ in prouincia & extra, & æquiparantur proconsulibus. Alij sunt non de latere, sed datiui, & illi simpliciter in legationem mittuntur, vt prælati, qui tantum absoluunt prouinciales, & in prouincia, non extra constitutos, & æquiparantur præsidibus prouinciarum. Tertij sunt natiui, qui suarum ecclesiarum prætextu legatione funguntur, vt archiepiscopus Cantuariensis, de quo in c. j. de offi. deleg. lib. vj. Et tales sunt quatuor. s. archiepiscopus Eboracensis, Cantuariensis, Remensis, & Pisanus, vt not. in alleg. cap. j. eod. tit. lib. vj.

Legatus proconsulis, est cui proconsul postquam prouinciam est ingressus, mandat iurisdictionem determinatam & assignatam, aut quandoque in iti-

- nere moram necessariam passum vel trahens, vt in l. aliquādo. ff. de offi. procon. & leg.
- Legatium**, viaticū legatorum.
- Legationes liberae**, vt scribit Bud. in l. qui libera. de leg. olim ornamentum tantum causa à Senatu impetrabantur, siquidem impetrabantur ab iis Senatoribus, quibus negotia futura erant in prouincia ad quā mittebantur, vt eo nomine fauorabiliores & commendabiliores haberentur.
- Lege obuenire dicimus**, & quod lege confirmatum est. l. lege. de verb. signific.
- Legi posse aliquid**, sic accipiendū est, nō intelligi, sed oculis perspicere quæ scripta sunt l. j. de iis quæ in testa. delen.
- Legio** quo militū numero comprehendatur, not. gl. in l. ij. ff. de iis qui not. infam.
- Legib<sup>9</sup> soluere**, id est quod barbari dicunt dispensare, teste Bud.
- Legis actio** quid esset antiquitus, & quæ eius solētia verba, tradit eleganter Alciat. noster in l. pecuniæ verbum. de verb. sig. & Bud. in l. iij. ff. de adop. Illud certè constat cū lex verba facit de magistratu apud quē legis actio est, intellige de iudice ordinario qui & iudicare & exequi possit.
- Legitimi hæredes** qui, require su præ in ver. hæres legitimus.
- Legitimū dicitur sex modis**. Primo quod non est prohibitū, & sic per abnegationē prohibiti, vt successio legitima. Secūdo strictius quicquid est permittum, non per abnegationē prohibiti, sed per positionē liciti. Tertio in positione digniori. s. à iure ciuili concessum, capiendū ius ciuile largissimè pro prætorio & omnibus partibus iuris ciuilis. Quarto concessum à iure ciuili, restringendo vt non comprehendat prætorium, sed omnes alias partes. i. senatuscōsulta, principum placita, & responsa prudentum. Quinto adhuc plus restringēdo ius ciuile solū pro lege xij. tab. Sexto maximè restringēdo solū pro lege xij. tab. exclusis responsis prudentū, & edictis prætorū. ita not. in l. vnic. C. quā nō per. par. pe. accres. hæc Cato saccus.
- Legius**, require suprā homagium legium.
- Legulus**. i. collector. C. de murgulis. super rub. lib. xj.
- Leno** est qui pretiū pro cōperto stupro accipit, vel dānatam de adulterio ducit, vel qui eā adulterio subiicit, vel adulterū se facit, vel quæstum de adulterio vxoris accipit, vel mancipia quæstuaria habet. s. qui tabernæ vel alicui negotiationi præponit meretrices, vt plus lucretur, vel qui vxorē depræhensam in adulterio, in matrimonio retinet, vt C. ad leg. Iuliam de adul. l. crimen lenocinij. & gl. de multis modis lenocinij.

- concordantiæ allegantur. C. de specta. & sceni. & lenoni. l. j. ij. & iij. lib. xj.
- Lenocinium** facere nõ minus est quàm corpore suo quæstum facere. l. palã. §. lenociniũ. ff. de ritu nup. & de crimine lenocinij not. in l. athletas. §. ait prætor. ff. de his qui not. infa. & l. j. §. lenocinij. ff. de adul. & vide authen. de leno. per totum. vbi prohibendo lenocinium tangit multas fraudes lenonum.
- Leo** est bestia, nec continetur appellatione pecoris. l. ij. ff. ad l. Aquiliam. & l. hi enim. ff. de ædil. edic.
- Letale** est idem quod mortiferũ: vnde dicitur de aliquo vulnerato ad mortem, quod letale vulnus habet, & venit à letum, id est mors. Vnde,  
Boleti leri causa fuere mei.
- Lætamen** est sterquilinium, à lætando dictum, quia lætas facit segetes.
- Leuato velo** cognoscere, in l. pen. C. de naut. fœn. lib. xj. dictũ est pro eo quod vulgo dicimus, de plano, hoc est omissa diligenti inquisitione.
- Leuir**, frater viri. l. non facile. de gradib.
- Leuis culpa**, vt in §. præterea. qui. mo. re. contrahi. obli. insti.
- Leuissima culpa** est non præuidere quod sapientissimus præuidisset, vt posui rem in capsã, & claue clausi, & credebam esse clausam, claue amota, nõ probans an esset clausa.
- Leuita hebraicum**, latinè diaconus. c. clericos. xxj. dist.
- Lex** est constitutio populi, qua maiores natu simul cum plebibus aliquid sanxerunt, secundum Isid. li. v. & dist. j. c. lex est. Vel aliter. Lex est species iuris, & ponitur quandoque strictè. s. pro eo quod populus Romanus senatorio magistratu interrogante veluti consule constituebat. insti. de iur. nat. gen. & ciui. §. constat autem. Nã cõsul est qui senator erat, & populum consulebat an eis placeret ita statui, & populus respondebat ita. Et etiam sic diffinitur. Lex est cõmune præceptum, virorum prudentum consultatio, delictorum, quæ sponte vel ignoranter contrahuntur, coercitio, communis reipublicæ sponso. ff. de legi. l. j. Quandoque ponitur largè pro omni rationabili statuto. Vnde etiã dicitur, Lex est sanctio sancta iubēs honesta, prohibens contraria, quæ sumitur ex lege græca. ff. de legi. & senatori cõ. Lex etiã quãdoq; dicitur cõsuetudo. j. q. j. c. ij. Quãdoq; ratio. j. dist. consuetudo. Quãdoq; ius scriptũ siue constitutio quæcunq;. Quãdoq; cõstitutio ciuiliis tãtũ. Et quãdoque pro cõditione & pacto, vt cõcedo tibi ius eũdi per fundũ meũ ea tñ lege. i. ea cõditiõẽ & pacto. Lex alia priuata, alia pu

- blica. Lex publica est quæ à sanctis patribus scripturis est confirmata, vt lex canonum. Lex priuata est quæ ex instinctu spiritus sancti in cordibus fidelium est scripta, scilicet charitatis, quæ dignior est & prima. *Lex Attilia* cauebat, vt cui nullus omnino esset tutor testamentarius nec legitimus, ei daretur in vrbe Roma à Pratore urbano & maiore parte tribunorum plebis. Habebat & alia capita, de quibus *Insti. de attil. tut.*
- Lex Attinia* inhiuit vsucapionem rerum furtiuarum. §. furtiuæ. *Insti. de vsucap.*
- Lex canonica* appellatur diuina. c. nimis. de iureiur. c. j. de iuracalū. Et lex ciuilis dicitur lex humana. c. ij. de prescri. lib. vj. Potest tamē ius canonicū etiā dici lex humana, quia sunt in eo multa ab hominibus statuta, licet respectu aliorū iurium ciuiliū dicatur lex diuina. Similiter lex ciuilis potest dici diuina aliquo respectu, imò sacra dicitur, & per ipsam quis religiosus efficitur, vt C. de legi. & cōstit. l. leges. Quare Imperator dicitur religiosissimus, in proce. insti. vide c. quo iure. dist. viij. & l. fi. C. de prescrip. lon. tēp. & Arch. in ver. humanæ. c. fi. de prescri. lib. vj. vbi dicitur quod leges diuinitus per ora principum sunt promulgatæ.
- Lex commissoria* propriè nō est lex
- blica. Lex publica est quæ à sanctis patribus scripturis est confirmata, vt lex canonum. Lex priuata est quæ ex instinctu spiritus sancti in cordibus fidelium est scripta, scilicet charitatis, quæ dignior est & prima. *Lex Attilia* cauebat, vt cui nullus omnino esset tutor testamentarius nec legitimus, ei daretur in vrbe Roma à Pratore urbano & maiore parte tribunorum plebis. Habebat & alia capita, de quibus *Insti. de attil. tut.*
- Lex Attinia* inhiuit vsucapionem rerum furtiuarum. §. furtiuæ. *Insti. de vsucap.*
- Lex canonica* appellatur diuina. c. nimis. de iureiur. c. j. de iuracalū. Et lex ciuilis dicitur lex humana. c. ij. de prescri. lib. vj. Potest tamē ius canonicū etiā dici lex humana, quia sunt in eo multa ab hominibus statuta, licet respectu aliorū iurium ciuiliū dicatur lex diuina. Similiter lex ciuilis potest dici diuina aliquo respectu, imò sacra dicitur, & per ipsam quis religiosus efficitur, vt C. de legi. & cōstit. l. leges. Quare Imperator dicitur religiosissimus, in proce. insti. vide c. quo iure. dist. viij. & l. fi. C. de prescrip. lon. tēp. & Arch. in ver. humanæ. c. fi. de prescri. lib. vj. vbi dicitur quod leges diuinitus per ora principum sunt promulgatæ.
- Lex commissoria* propriè nō est lex

lex neque Senatusconsultum, sed potius pactum, & habet locum cum ita venditor conuenit cum emptore, vt si intra certum diem non fuerit solutum pretium, totum vel pars, cum de pretio per partes certis diebus soluēdo cōuenit, vt in tali die vel tēpore, sit res inempta vel inuēdita, si dictū sit vt redeat possessio vel dominiū ad venditorē. Tale autē pactū nō habet locū in pignoribus, sed in emprionibus: vt ff. de lege cōmis. l. vlti. & l. si fundus. Et quod res dicitur inempta, ita accipitur si vēditor inemptā esse velit, cuius causa id cauetur: aliās fraudaretur vēditor si ex ista villa in potestate emptoris esset, non dando pecuniā, inemptum facere fundum. text. est in l. ij. ff. eodem titu.

**Lex Cornelia de falsis pœnā** irrogat his qui falsum testimoniū dixerunt, vel falsum testamentū, vel aliud quodlibet instrumentū scripserunt aut sigilla uerunt, aut alias falsum cōmiserunt, puta in moneta vel mēfura. Et est dicta lex Cornelia à Cornelio sic illa primo inuēto: Dicitur etiā testamentaria, & eius pœna in seruos est vltimū supplicium, in liberos vero deportatio: instit. de publi. iud. §. item lex Cornel. de falsis.

**Lex Cornelia de sicariis loqui-**

tur de his qui dolo malo interficiunt, scilicet telo vel tactu furtiue, & huiusmodi. Vel etiam dicitur lex Cornelia de Veneficiis, à veneno, puta quādo quis aliū interfecit veneno aut magicis susurris vel incantationibus, vel quia mala medicamenta publicē vēdidit. Et dicitur de sicariis, à sica acuta vel cultello, eo quod significat ferrum vel cultrum: vt instit. de pub. iudic. §. sicarij autem. vnde dicit gloss. ibidem. quòd sica est cultellus vtrinq; scindens quem portant peregrini quādoque in baculo quodam, ita quòd non patet. Vnde versus.

Est sica mucro latens, sicarius inde vocatur.

**Lex duodecim tabularum** fuit origo totius iuris civilis, secundum gloss. instit. de iure natu. gen. & ciuil. §. & non ineleганter. in ver. origo. ff. de ori. gi. iur. l. ij. §. j. Et dicitur lex scripta in xij. tabulis, quarum decem à ciuitatibus Atheniēsiū & Lacedæmoniorum, à decemuiris fuerunt allata, & duæ ad illarū declarationē per eosdem decēuiros postea additæ, vt dicit gloss. in ver. decēuiros. §. deinde. c. Moyses. dist. vij. Dum enim leges propter discordiam plebeiorum cum nobilibus fere per xxx. annos in desuetudinē abiissent, creati sunt decemuiri, qui transtu-

lerunt leges Græcorum in Latinum, & eas in decem tabulis eburneis scripserunt. Et hi decemviri postea videntes in illis decem tabulis multas leges deesse, accepta potestate corrigendi, diminuendi, interpretandi, addendi & supplendi, duas alias tabulas addiderunt, & exinde dicta est lex duodecim tab. quæ omnia plenius persequitur. Iurisconsultus in d. l. ij. de origine iuris.

**Lex Aelia Sentia**, vt scribit Alcia. sic appellata est ab Aelio Sentio eius latore. Huiusmodi lex plurima habuit capita, quæ hic referre longum esset. vide in tit. qui & ex quib. cau. manumit. non poss. in Institu. & in l. sciendum. de verb. sign.

**Lex Falcidia** dist. ij. c. quedam. in fin. prohibet ne quis in testamento plus extraneis legare possit quam vt quarta pars sit hæredibus data. Dicitur autem Falcidia à Falcidio tribuno auctore: vel secundum Azo. dicta est à fabri falce, id est, à diminutione quam imponit singularibus relictis: refecat enim de legatis, vt falce refecantur segetes. Nam olim licuit cui libet totam hæreditatem suam alteri relinquere: sed postea Falcidius statuit, quod quarta pars hæreditatis deberet relinqui hæredibus, vt supra de F. Triplex autem est falcidia. vna debita iure naturæ, alia iu-

re institutionis, tertia dicitur quarta Trebellianica, quæ competit hæredi instituto qui rogatus est hæreditatem alii restituere. dist. ij. responsa. de test. c. Raynut. & c. Raynald.

**Lex Flauia de plagiariis** eos persequitur qui liberos aut seruos vel filios alienos ab vrbe, vel de vna prouincia ad aliam subducunt, & eos vedunt fraudulenter infcis dominis & patribus suis: vt ff. ad l. Fla. de plagiaria. l. fina. & l. lege. & l. eum. Sunt qui malint legere, lex Fannia de plagiariis. Sunt qui legant lex Flauia. Tu vide Castellianum cottam in dictione plagiarij nomine.

**Lex fusia** (alias fusia vel suffia) canina non permittebat in testamento manumissiones fieri nisi vsq; ad certum modum vel numerum seruorum, licet inter viuos sit, sed hodie ista sublata est, & multo magis hoc liceret in vltima voluntate. Et dicitur canina forte à quodam inducta qui canis vocabatur. Nam canis naturam seruat qui stat in palea, quam nec sibi habere potest, nec alij fauet vt sit consonas rei nomen. insti. de dona. §. est & aliud. Talis ergo moriebatur tanquam canis, quia non poterat tenere seruos, nec libertatem patiebatur eis dari. insti. de leg. fusi. cani. to. i. gl. j.

**Legendum Fusia Caninia**, à Fusio Caninio, quo interrogante lata est. auctor Alcia.

Lex hortensia nomen sortita est ab Hortensio qui eam statuit & fecit, quæ cōcordauit plebē & populum, quæ cōstituitur vt nō minus aut plus valeat plebi scita quàm lex populi. de quo instit. de iure natura. gētium & ciui. §. sed & plebiscita.

Lex Iulia de adulteriis & stupro, persequitur adulteros, & eos qui sine vi virgines, viduas, aut honestas, aut honestē viuentes corrumpunt, aut violant. Et non solum temeratores aliarum nuptiarum gladio punit, sed etiam eos qui cum masculis nephandam libidinem exercere audent siue non verentur. instit. de publi. iudi. §. itē lex Iul. de adulteriis. & ibi per totum de legibus hic positus, quia publica iudicia sunt.

Lex Iulia de ambitu punit eos qui per ambitum seu ambitionem muneribus datis ad honores seu ad officia publica accedunt seu succedunt. de quo instit. de publi. iudi. §. sunt preterea. in glo. & in l. j. ff. ad l. Iuliam. de ambi.

Lex Iulia de annona competit contra illum qui facit vel procurat annonam fieri chariorē, quia in hoc læditur respública, vt ff. ad l. Iul. de anno. l. ij.

Lex Iulia læsæ maiestatis eos punit qui in principē aut in rēpublicā aliquid cōmittunt & machinātur. Et est cōtra tales statuta pœna capitalis. Itē q̄ vsq;

ad quartam progeniē non succedūt nati ab eis, nisi per principem dispensetur cum eis, & sic pœna eius animæ amissionē sustinet, vt C. ad l. Iul. maie. l. quisquis. & instit. de publi. iudi. §. publica autem.

Lex Iulia miscella (aliàs viscella) habet locum quando maritus relinquit vxori in testamento aliquid sub certa conditione si alteri non nupserit. Et conditione nō seruata, non tenetur hæres dare relictum per istam l. Et qualem faciat cautionem, vide in auth. cui relictum. C. de indic. vid. tol. & de lege Iul. miscel. tol. l. j. ibidē.

Lex Iulia peculatus competit contra illos qui pecuniam vel rem publicam vel sacram vel religiosam furantur, puniuntur autem, vt instit. de publi. iudi. §. lex Iulia.

Lex Iulia repetundarum loquitur de his plectendis, qui tempore administrationis aliquid acceperint vt iudicārēt vel nō iudicārēt, vel aliquē in vincula coniiicerent, vel nō. Ad hoc enim cōpetit vt datū reseruetur, & q̄ alter puniatur. Ultra hoc etiā cōpetit cōtra eosdem illis qui ab ipsīs aliquā violentiam passi sunt, vt si coactus fuerit quis à talibus vendere rem suam minori pretio, quàm valebat & in similibus casibus. ff. ad legem Iuliam repetunda. l. j. iij. & iij. & v.

- Lex Iulia de residuis** punit eos qui officium publicū, aut administrationem habuerūt, & tempore administrationis suæ publicam pecuniam quam acceperunt in quodcunque negotium erogandam, retinuerunt, & non erogauerunt, vel qui rem publicam quam acceperunt tradendam in communi ærario, non reposuerunt ibidem, sed penes se furtiuè & dolosè retinuerunt, vt ff. ad legem iul. pecu. l. ij. & l. iij. §. lege.
- Lex Iulia de vi publica** punit eos qui vim cum armis fecerunt vel intulerūt. est pœna deportationis, vt inst. de publi. iudi. §. item lex Iulia.
- Lex Iulia de vi priuata** punit eos qui sine armis vim inferunt, in publicatione tertiæ partis bonorum. Si autem vi raptus virginis, viduæ, vel sanctimonialis, aut aliàs fiat, facientes & opem flagitio dantes pœna capitis puniuntur. insti. de publi. iud. §. item lex Iulia de vi.
- Lex Iunia Norbana** loquitur de Latina libertate, vt insti. de liberti. §. libertinorum autem.
- Lex municipalis** dicitur quam aliqua ciuitas constituit sibi, & est ius ciuile. insti. de iure nat. gen. & ciui. §. j. in tex. & glo.
- Lex Papia** patrum continet præmia pro suscipiendis liberis, & dicitur à Papio autore, aliàs Papiniana, à Papiniano auto-
- re. vide de hoc instit. per quas perso. no. ius acqui. in §. sancitum etenim.
- Lex Papia** continebat etiam alia capita, vt circa caducorū obseruationem, de iure patronorum in bonis libertorum, Ne inter senatores & libertas nuptiæ contraherentur, vt C. de cad. tollen. l. j. in prin. Insti. de suc. lib. §. j. ff. de ritu nup. l. lege Papia.
- Lex Pōpeia de patricidiis** (aliàs parricidiis) punit eos qui patri aut matri aut auo, aut proauo, aut alteri de cōsanguineis, aut parētibus suis mortē infigūt. Et statuit illa lex pœnā acerrimam, quòd tales in culeo, id est corio bullito cōsumantur, in quo ponat vipera cū simia, cane, & gallo gallinaceo, & in mari vicino sic proiciantur, vel in flumine propinquo, si mare nimis remotum fuerit. De his omnibus no. instit. de publi. iudi. §. alia deinde.
- Lex populi** antonomasticè dicitur lex per excellentiam.
- Lex Publiciana** dicta est à Publiciano Prætore autore. Requiritur suprà, Actio Publiciana.
- Lex Regia** est qua populus Roma. Imperium & potestatem concessit Imperatori. §. sed & quod. inst. de iu. na. gēt. & ciui.
- Lex Rhodia** de iactu subuenit his quorum merces causa communis periculi euitadi eiectæ sunt, & propter iactum nauis salua